УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Об Уполномоченном по правам ребенка

при Главе Республики Мордовия

(В редакции Указов Главы Республики Мордовия от 27.10.2010 г. № 194-УГ;
от 28.02.2011 г. № 39-УГ; от 02.05.2017 № 100-УГ; от 22.05.2017 № 112-УГ)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 сентября 2009 г. № 986 «Об Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка» и в целях обеспечения эффективной защиты прав и интересов ребенка в Республике Мордовия

постановляю:

1. Учредить должность Уполномоченного по правам ребенка при Главе Республики Мордовия.
2. Утвердить прилагаемое Положение об Уполномоченном по правам ребенка при Главе Республики Мордовия.
Пункты 3-5. (Утратили силу - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Республики Мордовия Н.И. МЕРКУШКИН

г.Саранск
26 марта 2010 года
N 53-УГ

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы Республики Мордовия
от 26 марта 2010 года № 53-УГ

ПОЛОЖЕНИЕ

об Уполномоченном по правам ребенка

при Главе Республики Мордовия

(В редакции Указов Главы Республики Мордовия от 27.10.2010 г. № 194-УГ;
от 28.02.2011 г. № 39-УГ; от 02.05.2017 № 100-УГ; от 22.05.2017 № 112-УГ)

Настоящее Положение определяет задачи, компетенцию и правовой статус Уполномоченного по правам ребенка при Главе Республики Мордовия.

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Должность Уполномоченного по правам ребенка при Главе Республики Мордовия (далее - Уполномоченный) учреждается в целях обеспечения эффективной защиты прав и интересов ребенка в Республике Мордовия.

2. Уполномоченный в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией Республики Мордовия и законодательством Республики Мордовия, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3. Приоритетным направлением в деятельности Уполномоченного является защита прав и законных интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

ГЛАВА 2. ЗАДАЧИ УПОЛНОМОЧЕННОГО

4. Основными задачами Уполномоченного являются:

1) обеспечение гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов ребенка;

2) содействие беспрепятственной реализации и восстановлению прав, свобод и законных интересов ребенка;

3) совершенствование механизма обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка;

4) содействие в совершенствовании законодательства Республики Мордовия о правах, свободах и законных интересах ребенка;

5) разъяснение и пропаганда прав, свобод и законных интересов ребенка среди детей и их законных представителей;

6) содействие деятельности органов государственной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления, общественных и иных некоммерческих организаций в области обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка;

7) взаимодействие с институтами гражданского общества, правозащитными организациями по вопросам защиты прав, свобод и законных интересов ребенка в Республике Мордовия.

ГЛАВА 3. КОМПЕТЕНЦИЯ УПОЛНОМОЧЕННОГО

5. В целях выполнения возложенных задач Уполномоченный:

1) анализирует состояние дел по обеспечению гарантий прав ребенка и вырабатывает совместно с органами государственной власти Республики Мордовия мероприятия по обеспечению прав, свобод и законных интересов ребенка;

2) запрашивает и получает в установленном порядке необходимые сведения, документы и материалы от исполнительных органов государственной власти Республики Мордовия, органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц;

3) осуществляет прием граждан, рассматривает их заявления и обращения по вопросам защиты прав и законных интересов ребенка;

4) проверяет самостоятельно или совместно с компетентными государственными органами Республики Мордовия, органами местного самоуправления, должностными лицами сообщения о фактах нарушения прав, свобод и законных интересов ребенка;

5) принимает участие в рассмотрении в установленном порядке неправомерных, ущемляющих интересы и права ребенка действий должностных лиц органов государственной власти Республики Мордовия, местного самоуправления;

6) направляет предложения, заключения, рекомендации государственным органам, органам местного самоуправления и их должностным лицам об устранении нарушений прав ребенка;

7) оказывает гражданам и организациям, защищающим права ребенка, правовую помощь по вопросам, входящим в его компетенцию;

8) ведет просветительскую работу, содействует повышению информированности детей и взрослых в области прав ребенка, в том числе через средства массовой информации;

9) информирует правоохранительные органы о выявленных фактах нарушения прав, свобод и законных интересов ребенка;

10) принимает участие в разработке нормативных правовых актов Республики Мордовия по вопросам защиты прав, свобод и законных интересов ребенка;

11) осуществляет сбор, изучение и анализ информации, содержащейся в материалах, получаемых от органов государственной власти, органов местного самоуправления, по вопросам обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов ребенка, а также в обращениях граждан, общественных и иных некоммерческих организаций, в сообщениях средств массовой информации по указанным вопросам;

12) вносит на рассмотрение Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия вопросы о защите прав, свобод и законных интересов ребенка, а также предложения по указанным вопросам;

13) осуществляет подготовку ежегодного доклада о своей деятельности, обеспечивает его размещение на официальном сайте Администрации Главы Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». (В редакции Указа Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)

ГЛАВА 4. ПРАВОВОЙ СТАТУС УПОЛНОМОЧЕННОГО

6. Уполномоченный назначается на должность и освобождается от должности Главой Республики Мордовия на срок полномочий Главы Республики Мордовия.

7. Уполномоченный замещает в Администрации Главы Республики Мордовия государственную должность Республики Мордовия. (В редакции Указа Главы Республики Мордовия от 02.05.2017 № 100-УГ)
8. Материально-техническое и документационное обеспечение деятельности Уполномоченного осуществляет Государственный комитет Республики Мордовия по делам юстиции. (В редакции Указа Главы Республики Мордовия от 27.10.2010 г. № 194-УГ)
9. Уполномоченный взаимодействует со структурными подразделениями Администрации Главы Республики Мордовия, исполнительными и иными государственными органами Республики Мордовия по вопросам своей компетенции.

10. Уполномоченный имеет печать с изображением Государственного герба Республики Мордовия, бланки и штампы. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 28.02.2011 г. № 39-УГ)

11. На Уполномоченного распространяются ограничения, запреты, исполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
12. Уполномоченному по распоряжению Главы Республики Мордовия предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой государственной должности Республики Мордовия и денежного содержания. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
13. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется Уполномоченному ежегодно и состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
14. Уполномоченному предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 40 календарных дней. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
15. Уполномоченному предоставляется также дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных дня. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
16. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за ненормированный рабочий день. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
17. По заявлению Уполномоченного ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям, при этом продолжительность одной части отпуска не должна быть менее 14 календарных дней. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
18. Выплата денежного содержания Уполномоченному за период ежегодного оплачиваемого отпуска производится не позднее чем за 10 календарных дней до начала указанного отпуска. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)
19. При предоставлении Уполномоченному ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере и в порядке, установленных Главой Республики Мордовия. (Дополнен - Указ Главы Республики Мордовия от 22.05.2017 № 112-УГ)